
 

Ministero dell’Istruzione e del merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CASTEL SAN PIETRO TERME 

Via  XVII Aprile n.1 40024 CASTEL SAN PIETRO TERME (Bologna) 

TEL. 051 941127 C.M. BOIC86500D  

Codice Fiscale: 82003690375 - Cod. Univoco Fatturazione: UF9E9F 

e-mail: boic86500d@istruzione.it  pec: boic86500d@pec.istruzione.it   sito web: www.iccspt.edu.it 
SCUOLA INFANZIA “G. Grandi” - SCUOLA PRIMARIA “G.Serotti” - SCUOLA 

SECONDARIA “F.lli Pizzigotti” 
                                                                                       

 

Determina a contrarre n.   20    del   01/02/2023 
 

 Affidamento fornitura di materiale didattico di 
scienze motorie 

Affidamento diretto sotto soglia di rilevanza comunitaria, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 
18 aprile 2016 n. 50, e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018 anche in deroga ai sensi 

dell’art. 55 comma 1 lettera b 

 

 

Il Dirigente Scolastico  

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 

dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

 VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ;  

VISTO il D.Lgs. del 18 aprile n. 50/2016 (Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in attuazione 

delle direttive 2014/23/CE, 2014/24CE e 2014/25CE), e, in particolare, l’art.32, c. 2, il quale dispone che “prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”;  

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 concernente “Regolamento recante istruzione 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche;  

VISTE le Linee Guida Anac n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;   

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 10 del 20/12/2021 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni 

scolastici 2022/2025; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 50 del 11 gennaio 2023 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2023; 

VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 deliberato dal 

Consiglio d’Istituto con delibera n. 16 del 09 febbraio 2022; 

VISTA la necessità di procedere all’acquisto di materiale didattico per la disciplina di Scienze Motorie 

CONSIDERATO che non ci sono convenzioni Consip attive aventi ad oggetto il servizio/fornitura da acquistare  

 

B
O

IC
86500D

 - A
E

028B
7 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0000828 - 07/02/2023 - II.5 - I
B

O
IC

86500D
 - A

E
028B

7 - R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
LLE

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 - 0000024 - 07/02/2023 - U
N

IC
O

 - I

Firmato digitalmente da SILVIA PALLADINI

F
irm

ato digitalm
ente da C

LO
T

ILD
E

 LU
C

IA
 B

O
C

C
IA

mailto:boic86500d@istruzione.it
mailto:boic86500d@pec.istruzione.it
http://www.iccspt.gov.it/
http://edu.it/


PRESO ATTO che gli operatori economici per essere affidatari di procedure d'appalto o concessione devono 

essere in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 del D.lgs 50/2016;   

RITENUTO che i criteri di selezione nella scelta del contraente riguardano esclusivamente, ai sensi dell'art. 83 del 

D.lgs n. 50/2016:   

a) idoneità professionale;   

b) capacità economica e finanziaria;   

c) capacità tecniche e professionali  
RILEVATA la necessità e l'urgenza di indire la procedura per l'affidamento e l'esecuzione di lavori,  servizi e 
forniture;  
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto  

DECRETA 
Art. 1 Oggetto  
Si decreta, ai sensi dell'art. 36 comma 2, lett. a) del D.lgs 50/2016, l'affidamento diretto della fornitura di 

beni/servizi indicati in premessa alla  ditta DECATHLON ITALIA SRL giudicata adeguata, sia a livello tecnico 

che a livello economico, la proposta di preventivo economico pervenuto e verificato il possesso dei requisiti di 
ordine generale, di idoneità professionale, e capacità economico-finanziaria, tecnico professionale, ai sensi degli 
artt. 80-83 del D.lgs 50/2016 e considerato:  
✔ la rispondenza di quanto offerto dalla Ditta rispetto alle esigenze di questa amministrazione  

✔ la competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di 

riferimento, anche tenendo conto della qualità della prestazione 

Si decreta di dare corso alla stipula del contratto con la Ditta affidataria e di procedere all’impegno della spesa nel 
Programma Annuale, Progetto/Attività A 3 –1 Funzionamento didattico che presenta un’adeguata e sufficiente 
disponibilità finanziaria. 

Art. 2 – Importo  

L'importo di spesa complessivamente stimato è pari a € 77,37 (Totale valore imponibile)  

Art 3 – Codici CIG e CUP  

Alla presente procedura di acquisizione di servizio, mediante affidamento diretto è assegnato, ai sensi della legge 

136/2010 e s.m.i, il seguente Codice Identificativo di Gara Z1E39C2C55 La presente procedura non è soggetta al 

Codice Univoco di Procedura.  

Si dà atto che i codici CIG e CUP saranno evidenziati in tutte le successive fasi dell’istruttoria di cui al presente 

dispositivo, oltre che nell’ordinativo di pagamento.  

Art. 4 Responsabile del Procedimento  

Ai sensi dell’art. 31 D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, è individuato Responsabile del 

Procedimento la Dirigente Scolastica Silvia Palladini  

LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

 Silvia Palladini 

Visto di REGOLARITÀ CONTABILE attestante la copertura finanziaria:  

N. CIG Z1E39C2C55 

Attivita'/Progetto: A 3 –1 Funzionamento didattico                                                                                                                                                         
IL DSGA  

  Clotilde Boccia  
 

B
O

IC
86500D

 - A
E

028B
7 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0000828 - 07/02/2023 - II.5 - I
B

O
IC

86500D
 - A

E
028B

7 - R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
LLE

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 - 0000024 - 07/02/2023 - U
N

IC
O

 - I

Firmato digitalmente da SILVIA PALLADINI

F
irm

ato digitalm
ente da C

LO
T

ILD
E

 LU
C

IA
 B

O
C

C
IA


		2023-02-09T11:17:53+0100
	SILVIA PALLADINI


		2023-02-20T08:20:45+0100
	CLOTILDE LUCIA BOCCIA




